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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Městská zeleň, vegetační kryt na různě velkém území regionů, nám přináší nevyčerpatelné

pokladnice každodenního života – nás a přírody. Zeleň lidskou společnost doprovází

a spoluvytváří její životní prostředí. Naše společnost stojí před velkým životně

zodpovědným úkolem. Díky průmyslovému rozvoji, rozsáhlým výstavbám sídel, budování

urbanizačních aglomerací nebo četných agrokomplexů, představujícím velký zásah

do krajiny, se musíme zamyslet nad jednotnou hluboce promyšlenou koncepcí funkce

městské zeleně a nad urbanizací. Kulturní úroveň společnosti se vyznačuje dobrým

vztahem a úctou k zeleni, tedy stromům, k mladým výsadbám, vzrostlým stromořadím

či vypěstovaném lesu. Je tedy velmi důležité, že městská zeleň prostupuje urbanizačním

systémem, kdy na každém parkovišti, ulici, sídlišti, náměstí, urbanizačních strukturách

se tyčí stromy, keře, stromořadí či komplexy různorodých dřevin. Zeleň tvoří nejen velmi

důležitou součást naší kultury, ale umocňuje i estetickou stránku. To vše je odkaz

budoucnosti, odkaz pro naše potomky a další generace (KAVKA et ŠINDELÁŘOVÁ

1978).

Diplomová práce se zabývá diverzitou autochtonních a allochtonních druhů dřevin

na území Hradce Králové. Jejím cílem je zachycení druhové bohatosti městské zeleně

a výběr a detailnější popis konkrétních významných exemplářů dřevin, vyskytujících

se na vybraných městských lokalitách.

Zvláštní pozornost je věnována osmi hradeckým lokalitám, kde je v dostupných zdrojích

obsáhle popsány historie vzniku vybraných lokalit, jsou zde doplněny informace

o výskytu dřevin a jejich původu. Následně je doplněna podrobnější charakteristika

vybraného taxonu dřeviny a metodicky popsány jeho znaky. Jednotlivé vybrané exempláře

jsou přesně zaměřeny pomocí GPS, doplněny o mapový zákres, perokresbu

nebo fotografií.

Výsledky monitoringu dřevin v rámci této diplomové práce jsou využity k vypracování

populárně-naučné publikace v podobě brožury, která bude poskytovat informace

o vybraných městských parcích a pro ně významných exemplářích dřevin, včetně jejich

lokalizace a podrobnějšího popisu.
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Dalším cílem diplomové práce je zpřístupnit informace o městské zeleni a konkrétních

hodnotných exemplářích dřevin v Hradci Králové široké veřejnosti, školám a učitelům

přírodovědeckých předmětů prostřednictvím vlastnoručně připravené naučné publikace.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Dendrologie

Studiem dřevin se zabývá obor dendrologie, který je odvozen z řeckých slov dendron =

strom a logos = slovo, výrok, myšlení, slovní tvar – logie = nauka (MUSIL et HAMERNÍK

2007). Rozlišují se dvě hlavní odvětví dendrologie. Zvláštnostmi morfologických

vlastností, které jsou společné všem dřevinám, se zabývá všeobecná dendrologie. Speciální

dendrologie studuje charakter jednotlivých druhů dřevin a zařazuje jedince do systému

(ZLATNÍK 1960).

V rámci rostlinné říše dřeviny tvoří skupinu vykazující neobyčejné bohatství forem. Tyto

formy obsahují široké spektrum možností, ve kterých jsou zahrnuty jak trpasličí, zakrslé,

tak následně i formy vysoké pouhých několik centimetrů, nebo stromy obrovských

rozměrů. Tato rozdílnost vedla k tomu, že dřeviny byly rozděleny do dvou skupin,

na stromy, tedy vyšší růstovou formu a nižší formu – keř. Rozdělení dřevin podle habitu,

je botanicky zcela umělou, nahodilou hranicí. Hlavní vliv na rozdílnost habitu má

stanoviště a životní podmínky (KREMER 2003), jak je tomu například u borovice lesní

(Pinus sylvestris), nebo některých vrb (Salix sp.), (MUSIL et HAMERNÍK 2007). Musí

se jednat o rostlinu vytrvalou, alespoň s částečně zdřevnatělou nadzemní částí (MUSIL et

HAMERNÍK 2007).

Na veřejných prostranstvích jsou dřeviny zřídka chráněny podle památkového zákona

(č. 114/1992 Sb.). Zatímco solitérní stromy jsou zpravidla chráněny jako památné stromy,

parky jsou prohlášeny za kulturní památku. Významnost dřevin z hlediska památkové péče

je dána do souvislosti se spoluvytvářením prostředí okolo památek. Dřeviny jsou

neoddělitelnou součástí území chráněných jako památkové rezervace a památkové zóny.

Nepochybně jsou dřeviny nositelé hodnot, díky kterým jejich hodnoty můžeme chránit

jako kulturní památku. Jsou nositeli hodnot jak historického, uměleckého i vědeckého

památkového významu. Společnost si stále více uvědomuje, že významnost dřevin a jejich

ochrana by měla být zohledněna v souvislosti na požadavky kultivovaného prostředí

v intravilánech s tolerancí na historickou skutečnost (NOVÁK 2005).

Autochtonní dřevina, jejíž název pochází z řeckého autos, což znamená sám, chthón,

neboli země, území, je v rámci svého primárního areálu původní, její výskyt je tedy
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na daném území přirozený (KUČERA et PYŠEK 1997). Nepůvodní dřevina, allochtonní,

je strom nebo keř vyskytující se na daném území sekundárně. Allochtonní dřeviny jsou

rozšířeny mimo oblast svého původního výskytu, tedy primárního areálu. Z řečtiny

se slovo skládá z allos = jiný a chthón = území. Rozšiřování dřevin a jejich výskyt mimo

jejich původní areály byly způsobovány stěhováním národů (synantropní rostliny),

vojenským tažením a především rozvojem dopravy, zvláště po objevení Jižní Ameriky

(KUČERA et PYŠEK 1997).

Hradec Králové

1.2.1 Historie

O Hradci Králové se literatura zmiňuje již na konci 9. století, kdy na území stálo

monumentální slovanské hradiště. V této době se postupně rozrůstalo a stávalo nejen

správním centrem severovýchodních Čech, ale velmi významnou součástí byl obchod,

který byl v tomto období důležitý a v celkovém rozkvětu. Vzhled opevněného města

dostává Hradec okolo 13. století, které zaujímá oblast dnešní památkové rezervace,

kde byla velkou dominantou část areálu hradu, minoritského kláštera s kostelem sv. Jana

Křtitele. V přilehlém okolí se rozrůstala předměstí, jejichž oblastí byla spleť ostrovů mezi

řekami Labe a Orlice. Velký vliv na rozvoj města měli nejspíše němečtí kolonisté,

kteří se významně podíleli na obchodu a výrobě cihel, které daly celkový charakter a tvář

městu Hradec Králové. Již v letech 1378 až 1393, za vlády Elišky Pomořanské, bylo

období rozkvětu a prospěchu. V tomto období se prvně objevuje spojení Hradec Králové,

které se s platností prosadilo až po velmi dlouhé době (JAKL 2005).

V období 14. století převládal cihlový a kamenný charakter města. Celkovou rozlohou,

majetkem, počtem obyvatel, významem a právy, patřil Hradec k nejvýznamnějším

a největším městům v Českém království. V následujícím období měly celkový vliv

na architekturu a podobu města husitské války a další boje. Významný čas nastal v letech

1574 až 1596, kdy finanční situace byla natolik dobrá, že se mohly uskutečnit stylové

přestavby v podobě renesančního charakteru. Bohužel slibnou budoucnost o následujícím

rozkvětu a klidu narušili Švédové. Díky dobývání Švédů byla zničena velká část města.

Střídání císařských a švédských vojsk zapříčinilo, že Hradec Králové byl na konci války

téměř vylidněn a zbořen. Následovalo další střídání vlády na trůnu a dramatických
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válečných událostí, které pro Hradec Králové měly povětšinu devastující dopad (JAKL

2005).

Za vlády Josefa II. se změnil celý ráz města i blízkého okolí. Začalo se s rozsáhlými

stavebními úpravami, které by měly odrážet případné válečné nebezpečí. Proběhla

výstavba městských hradeb. Řeky Orlice a Labe byly svedeny do nových řečišť.

Pro případ válečného nebezpečí byl takticky snížen okolní terén, který by byl v případě

válečného útoku zatopen až do vzdálenosti 500 metrů od hradeb. Pevnost byla dostavěna

roku 1790. Hradec Králové byl koncem 18. století přestavěn na útvar bizarní povahy.

Zákaz výstavby v pevnostním obvodu, kdy centrum bylo obestavěno hradbami s rezidencí


[…]


s novými výsadbami zajímavých dřevin) či využita k rozšiřujícímu studiu při zájmu o

dřeviny v hradeckých parcích.
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http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641476%252C-1042706&z=4&l=of15,pop&p=&
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=746
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640421%252C-1041733&z=3&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640421%252C-1041733&z=3&l=of15,pop&p=&
https://petro50.blogspot.com/
https://bgflora.net/families/fagaceae/quercus/quercus_frainetto/quercus_frainetto_6_en.html
https://bgflora.net/families/fagaceae/quercus/quercus_frainetto/quercus_frainetto_6_en.html

100

Obr. 62: Žaludy

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1087

Obr. 72: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640744%252C-

1042092&z=4&l=of37,pop&p=&

Obr. 73: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640723%252C-

1042156&z=4&l=of15,pop&p=&

Obr. 75: Pohledová fotografie do parku

https://www.hradeckralove.cz/fotogalerie/zizkovy-sady-12707/foto-4/

Obr. 111: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640297%252C-

1042387&z=4&l=of37,pop&p=&

Obr. 112: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640299%252C-

1042160&z=4&l=of15,pop&p=&

Obr. 114: Pohledová fotografie do parku

https://www.geocaching.com/geocache/GC3M372_za-zelenejsi-hradec-1-

kubistovy-sady?guid=bb79af49-ecf0-4f44-a207-724bd46dd3b9

Obr. 137: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641665%252C-

1042674&z=3&l=of37,pop&p=&

Obr. 138: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641803%252C-

1042566&z=3&l=of15,pop&p=&

Obr. 141: Pohledová fotografie do ulice

https://www.obec-pisek.cz/turistika?id=58248&action=detail

Obr. 154: List

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1935

Obr. 155: Oříšek

http://flora.upol.cz/fotogalerie/info/8883-Tilia-cordata.html

Obr. 166: Pohledová fotografie do ulice

https://www.turistika.cz/mista/hradec-kralove-strelecka-ulice/detail

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1087
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640723%252C-1042156&z=4&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640723%252C-1042156&z=4&l=of15,pop&p=&
https://www.hradeckralove.cz/fotogalerie/zizkovy-sady-12707/foto-4/
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640299%252C-1042160&z=4&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640299%252C-1042160&z=4&l=of15,pop&p=&
https://www.geocaching.com/geocache/GC3M372_za-zelenejsi-hradec-1-kubistovy-sady?guid=bb79af49-ecf0-4f44-a207-724bd46dd3b9
https://www.geocaching.com/geocache/GC3M372_za-zelenejsi-hradec-1-kubistovy-sady?guid=bb79af49-ecf0-4f44-a207-724bd46dd3b9
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641803%252C-1042566&z=3&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-641803%252C-1042566&z=3&l=of15,pop&p=&
https://www.obec-pisek.cz/turistika?id=58248&action=detail
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=5&id=1935
http://flora.upol.cz/fotogalerie/info/8883-Tilia-cordata.html
https://www.turistika.cz/mista/hradec-kralove-strelecka-ulice/detail
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Obr. 189: Pohledová fotografie

https://www.turistika.cz/vylety/obri-akvarium-hradec-kralove/detail

Obr. 208: Pohled do parku u SZŠ

http://www.ident.cz/files/STUDIUM/skolahradec.JPG

Obr. 211: Ortofoto 1937

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640649%252C-

1042462&z=4&l=of37,pop&p=&

Obr. 212: Letecký snímek z roku 2015

http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640711%252C-

1042475&z=5&l=of15,pop&p=&

https://www.turistika.cz/vylety/obri-akvarium-hradec-kralove/detail
http://www.ident.cz/files/STUDIUM/skolahradec.JPG
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640711%252C-1042475&z=5&l=of15,pop&p=&
http://mapserver.mmhk.cz/tms/hkhistmapy/ajax/#c=-640711%252C-1042475&z=5&l=of15,pop&p=&
