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Struktura/členění práce:

Předložená diplomová práce se zabývá druhovou diverzitou dřevin stromovitého vzrůstu na

území města Hradce Králové, resp. dřevin veřejné zeleně soustředěné do městských parků,

alejí či doprovodné zeleně u obytných částí města. Práce má rozsah 120 stran, je rozdělena na

kapitoly Úvod a cíl práce, Literární rešerše, Metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr, Literatura,

Přílohy. Diplomová práce obsahuje 8 tabulek, 240 obrázků a 4 přílohy. Velmi cenným

výstupem diplomové práce je návrh průvodce hradeckými parky zpracovaný jako barevná

brožura formátu A5, rozsahu 36 stran s kvalitními obrázky, mapkami a stručnými popisy

parků i jednotlivých dřevin. Autorka jako studentka učitelství kombinace Biologie/Výtvarná

výchova zde využila zkušeností z druhého studovaného oboru a brožuru vhodně doplnila o

vlastní perokresby determinačně důležitých částí dřevin.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V diplomové práci je použito 48 zdrojů. Citace v kapitole Literatura odpovídají odkazům na

zdroje používané v textu. Kromě standardních publikací – knih, článků, určovacích klíčů,

rukopisů, metodik, map – autorka ještě pracovala s materiály uloženými ve Státním okresním

archivu Hradec Králové, v Muzeu východních Čech a na Magistrátu města Hradec Králové.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka si zájmové území rozdělila na pět lokalit (Jiráskovy sady, Šimkovy sady, Žižkovy

sady, Kubištovy sady, Park u Střední zdravotní školy, Labská kotlina), z nichž poslední ještě

dále rozdělila na tři podjednotky (V Lipkách, Střelecká, Obří akvárium). V rámci terénního

výzkumu sepsala přítomné druhy dřevin na těchto lokalitách a vytipovala si na každé lokalitě

6–11 reprezentativních exemplářů různých druhů dřevin, u nichž provedla základní měření

výšky stromu, obvodu kmene ve výšce 1,30 m, přesnou lokalizaci pomocí přístroje GPS,

fotodokumentaci a terénní náčrt vybrané části dřeviny. Při zpracování výsledků zvolila

jednotné uspořádání kapitol věnovaných jednotlivým lokalitám, jejich historii, vývoji, tvorbě

druhového složení a zahradní architektury a přehledu vybraných a detailně

zdokumentovaných exemplářů. V diplomové práci nechybí shrnutí poznatků o zastoupení

autochtonních a alochtonních druhů, jejich původu, a to jak v rámci jednotlivých lokalit, tak

jejich vzájemné porovnání. Za velmi cennou kapitolu považuji Diskuzi, kde autorka srovnává

vlastní výsledky s publikovanými či jinak dokumentovanými daty. V některých případech

dokonce srovnává naměřené parametry dřevin z předchozích průzkumů (např. Rejmánek
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1969) s vlastními měřeními. Barevný průvodce uvádí pro každou lokalitu šest typických

exemplářů dřevin náležejících vždy k jinému druhu, aby byla brožurka co nejpestřejší, aby

dětského i dospělého čtenáře zaujala a podala mu dostatek informací.

Formální úroveň:

Po formální stránce je diplomová práce kvalitně zpracovaná. Je vhodně doplněna obrázky,

tabulkami, kopiemi historických dokumentů apod. Obsahuje minimum překlepů. Návrh

brožury je velmi povedený, graficky i obsahem na vysoké úrovni.

Splnění cílů práce:

Cíle diplomové práce byly splněny. Autorka prokázala schopnost pracovat samostatně

v terénu při sběru dat o dřevinách, v archivu při shromažďování dat o historii lokalit,

zakládání parků a utváření jejich druhového složení a architektonického členění. Výborně

provázala oba obory, které v rámci učitelství studuje, tedy biologii a výtvarnou výchovu.

Tento interdisciplinární přístup se projevuje zejména v návrhu průvodce hradeckými parky.

Vytvořila velmi cenný materiál využitelný ve výuce dětí a studentů různých typů a stupňů

škol. Zatímco průvodce předkládá výběr toho nejdůležitějšího, text diplomové práce je již

podrobný a může sloužit např. vyučujícím biologie k získání dalších informací jak o

lokalitách, tak i jednotlivých dřevinách.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Pro kterou věkovou kategorii žáků či studentů považujete barevnou brožurku

z hlediska náročnosti obsahu za nejvhodnější?

2) Jak byste musela práci s touto brožurkou upravit v případě ostatních kategorií žáků či

studentů?

3) Pokud byste měla skupinu žáků či studentů seznámit se všemi Vámi zpracovanými

lokalitami, jaké byste volila pořadí jejich návštěv a proč?

Celkové hodnocení:

Autorka prokázala schopnost sběru dat v terénu a jejich následného zpracování, studia

odborné literatury a jeho využití k interpretaci získaných dat. Diplomová práce je důkazem

didaktických schopností autorky předávat informace žákům a studentům.

Návrh hodnocení:

A B C D E F nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne: 20. 1. 2019 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.